
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2017 – Ano V – Edição 1124 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

RREO 5º 2017 



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141108/2017
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017

PROCESSO Nº 0807016/2017

Espécie: Contrato nº 141108/2017, firmado em 14/11/2017; Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, 
Contratado: PLANO A SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.249.596/0001-63; Objeto: contratação de pessoa jurídica prestadora 
de serviços de engenharia para a execução dos serviços de recuperação da pavimentação de diversas ruas do Município de Nova Cruz/RN, de acordo 
com as especificações constantes no Projeto Básico e os quantitativos da Planilha Orçamentária, ambos anexos ao presente procedimento; Amparo: 
Tomada de Preços nº 002/2017; Processo: 080716/2016; Vigência: de 14/11/2017 a 14/03/2018; Cobertura Orçamentária: Exercício 2017 – Fonte de 
Recursos: 000 – Recursos Ordinários; 14.001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura; 1046 – Pavimentaçao do Centro; Natureza da Despesa – 449051 
– Obras e instalações; Valor: R$ 99.145,14 (noventa e nove mil, cento e quarenta e cinco reais e quatorze centavos); Signatários: pelo Contratante, 
Targino Pereira da Costa Neto e, pelo Contratado, Raphael Medeiros Córdula.

Nova Cruz/RN, 14 de novembro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 001/2017

PROCESSO Nº 927148/2017

Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para continuação das obras de CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – PROJETO PROINFÂNCIA TIPO 1 – CRECHE FREI DAMIÃO – TC/FNDE PAC2 1431/2011 no Município de Nova 
Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos.

Aos vinte e um dois do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às onze horas e trinta minutos, no Prédio sede da Prefeitura Municipal, 
situado à Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados 
pela Portaria nº 029/2017, composta pelo Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, Micarla da Silva Paiva – Membro, André Luiz Alves dos Santos 
– Membro para dar início ao julgamento dos Documentos de Habilitação apresentados pelas empresas participantes na sessão de abertura realizada 
em sete de novembro do ano em curso. O Presidente da Comissão abriu a seção constatando a presença dos membros da CPL e após a análise de 
toda documentação das licitantes participantes do presente certame, a Comissão constatou que estão beneficiárias da Lei Complementar nº 123/06 as 
licitantes relacionadas, como segue:

Licitante
Razão Social / CNPJ 
RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI - EPP / 10.458.681/0001-90 
M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA EPP / 19.314.966/0001-21 
J F SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME / 19.881.445/0001-56 

A empresa abaixo não atende aos requisitos de enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA / 06.176.355/0001-12

Em continuidade, considerando não haver manifestações dos presentes sessão de abertura, a CPL passou a análise pormenorizada e julgamento dos 
documentos apresentados, como segue:

A empresa RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS-EIRELI-EPP, CNPJ nº 10.458.681/0001-90 descumpriu ao exigido no item 6.1.7 
concomitante com o item 6.1.7.2, uma vez que apresentou a Declaração de Visita assinada pelo seu responsável técnico, porém sem a devida emissão 
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Nova Cruz/RN exigência do item 6.1.7.2.

A empresa J F SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ nº 19.881.445/0001-56, apresentou a declaração exigida no 6.1.6.3.1 sem 
a indicação do responsável técnico que acompanhará a execução dos serviços de que trata o objeto desta licitação, porém a declaração encontra-se 
assinada pelo Sr. Eugenio Pacelli Tavarez Zenaide, inscrito no CREA nº 160.661.211-5, indicado na Certidão de Registro e Quitação da Pessoa Jurídica 
como um dos responsáveis técnicos pela empresa.

A licitante IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 06.176.355/0001-12 descumpriu ao exigido no item 6.1.7 
concomitante com o item 6.1.7.4, uma vez que apresentou a Declaração de Opção por não Realização da Vistoria assinada pela representante legal, 
porém sem assinatura do responsável técnico indicado no item 6.1.6.3.1, desatendendo assim a exigência do item 6.1.7.4.

A empresa M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA EPP, CNPJ nº 19.314.966/0001-21, deixou de atender ao exigido no item 



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

6.1.5.1 “Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da Lei, com a indicação do 
número do Livro Diário, número de registro do instrumento no órgão competente e numeração das folhas, que comprovem a boa situação financeira 
da licitante, vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 
03 (três) meses da data de apresentação das propostas”(grifo nosso), uma vez que não consta o número do registro do instrumento na Junta Comercial 
do Estado da sede da licitante.

Por todo o exposto, atendendo ao item 6.5 “As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação na presente 
licitação, ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital ou com irregularidades, serão inabilitadas”, e com fulcro no art. 41 da Lei 
8.666/93, a Comissão Permanente de Licitação julgou INABILITADAS as licitantes RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS-EIRELI-EPP, 
IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA e M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA EPP por não cumprirem 
as exigências do edital, ao tempo e que declara habilitada nos termos do instrumento convocatório a empresa J F SANTOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI ME.

O resultado deste julgamento dos documentos de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN e na própria sede da 
Prefeitura Municipal de Nova Cruz para conhecimento de todos, ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação, para interposição 
de recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93. Em seguida o Presidente encerrou a reunião. Nada havendo a tratar lavrou-se a presente 
ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Nova Cruz - RN, em 22 de novembro de 2017.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente

 
MICARLA DA SILVA PAIVA

Membro

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Membro

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 002/2017

PROCESSO Nº 927149/2017

Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para continuação das obras de CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – PROJETO PROINFÂNCIA TIPO 2 – CRECHE LAGOA LIMPA – TC/FNDE PAC2 5434/2013 no Município de Nova 
Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta minutos, no Prédio sede da Prefeitura Municipal, 
situado à Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados 
pela Portaria nº 029/2017, composta pelo Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, Micarla da Silva Paiva – Membro, André Luiz Alves dos Santos 
– Membro para dar início ao julgamento dos Documentos de Habilitação apresentados pelas empresas participantes na sessão de abertura realizada 
em sete de novembro do ano em curso. O Presidente da Comissão abriu a seção constatando a presença dos membros da CPL e após a análise de 
toda documentação das licitantes participantes do presente certame, a Comissão constatou que estão beneficiárias da Lei Complementar nº 123/06 as 
licitantes relacionadas, como segue:

Licitante
Razão Social / CNPJ / CPF
RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - EIRELI - EPP / 10.458.681/0001-90 
INOVE CONSTRUCOES LTDA - EPP / 19.852.388/0001-87 
M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA EPP / 19.314.966/0001-21 

A empresa abaixo não atende aos requisitos de enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA / 06.176.355/0001-12

Em continuidade, considerando não haver manifestações dos presentes sessão de abertura, a CPL passou a análise pormenorizada e julgamento dos 
documentos apresentados, como segue:

A licitante IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 06.176.355/0001-12 descumpriu ao exigido no item 6.1.7 
concomitante com o item 6.1.7.4, uma vez que apresentou a Declaração de Opção por não Realização da Vistoria assinada pela representante legal, 
porém sem assinatura do responsável técnico indicado no item 6.1.6.3.1, desatendendo assim a exigência do item 6.1.7.4.

A empresa RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS-EIRELI-EPP, CNPJ nº 10.458.681/0001-90 descumpriu ao exigido no item 6.1.7 
concomitante com o item 6.1.7.2, uma vez que apresentou a Declaração de Visita assinada pelo seu responsável técnico, porém sem a devida emissão 
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Nova Cruz/RN exigência do item 6.1.7.2.



QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1124

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5802

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

A empresa INOVE CONSTRUCOES LTDA – EPP, CNPJ nº 19.852.388/0001-87, atendeu a todas as exigências do Edital.

A empresa M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA EPP, CNPJ nº 19.314.966/0001-21, deixou de atender ao exigido no item 
6.1.5.1 “Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da Lei, com a indicação do 
número do Livro Diário, número de registro do instrumento no órgão competente e numeração das folhas, que comprovem a boa situação financeira 
da licitante, vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 
03 (três) meses da data de apresentação das propostas”(grifo nosso), uma vez que não consta o número do registro do instrumento na Junta Comercial 
do Estado da sede da licitante.

Por todo o exposto, atendendo ao item 6.5 “As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação na presente 
licitação, ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital ou com irregularidades, serão inabilitadas”, e com fulcro no art. 41 da Lei 
8.666/93, a Comissão Permanente de Licitação julgou INABILITADAS as licitantes RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS-EIRELI-EPP, 
IBIUNA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA e M & W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA EPP por não cumprirem 
as exigências do edital, ao tempo e que declara habilitada nos termos do instrumento convocatório a empresa INOVE CONSTRUCOES LTDA – EPP.

O resultado deste julgamento dos documentos de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN e na própria sede da 
Prefeitura Municipal de Nova Cruz para conhecimento de todos, ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação, para interposição 
de recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93. Em seguida o Presidente encerrou a reunião. Nada havendo a tratar lavrou-se a presente 
ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Nova Cruz - RN, em 22 de novembro de 2017.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente

 MICARLA DA SILVA PAIVA
Membro

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Membro

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA

PORTARIA DE Nº 112/2017 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

O 1º Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições constitucionais e o 
que prioriza a Resolução 003/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ½ diária de viajem, no valor de R$ 175,00 para o Vereador Presidente, o Senhor JOSÉ EVALDO BARBOSA, a para se deslocar a 
serviço da Câmara Municipal de Nova Cruz a FECAM/RN (Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte), para tratar de 
assuntos institucionais da Câmara, no dia 23 de novembro de 2017.

Registre-se e Publique-se.
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 22 de Novembro de 2017.

Fernando Antônio Gonçalves Bezerra
1° Secretário da Mesa Diretora da CMNC


